
ПРОЕКТ

Российская Федерация 
Совет депутатов Пролетарского городского поселения 

Новгородского муниципального района, Новгородской области

Р Е Ш Е Н И Е

о т _____________№ _____
п. Пролетарий

О земельном налоге

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 
федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 -  ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным 
законом от 07.06.2004 № 284-03 « О наделении сельских районов и города Великий 
Новгород статусом муниципальных районов и городского округа Новгородской 
области и утверждении границ их территорий»,

Совет депутатов Пролетарского городского поселения 
РЕШИЛ:

1. Установить и ввести в действие на территории Пролетарского 
городского поселения Новгородского муниципального района земельный налог.

2. Настоящее решение определяет:
отчетный период,
налоговые ставки,
налоговые льготы, основания и порядок их применения,
порядок и сроки уплаты налога в отношении налогоплателыциков- 

организаций,
порядок представления налогоплательщиками документов, подтверждающих 

право на применение налоговых льгот.
3. Налоговым периодом признается календарный год, отчетными периодами 

для налогоплателыциков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и 
третий квартал календарного года.

4. Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости участка в 
следующих размерах:

1) 0,3% в отношении земельных участков:
- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 
используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 
участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к 
объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или



приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением 
земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального 
жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 
(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 
огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 
Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ « О ведении гражданами 
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 
таможенных нужд.

2) 1,5% в отношении земельных участков:
- неиспользуемых для сельскохозяйственного назначения или земель 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения с разрешенным 
использованием для сельскохозяйственного производства -  при наличии 
установленного факта неиспользования таких земель;

-прочих земельных участков;».
5. Налоговые льготы предоставляются следующим категориям 

налогоплательщиков в виде полного освобождения от уплаты земельного налога:
а) администрация Пролетарского городского поселения в отношении 

земельных участков, используемых для непосредственного выполнения 
возложенных на нее функций и осуществления уставной деятельности.

б) муниципальные автономные дошкольные и общеобразовательные 
учреждения, муниципальные автономные учреждения культуры, финансируемые из 
бюджета Новгородского муниципального района.

в) участники, ветераны и инвалиды Великой Отечественной Войны, бывшие 
узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания в период 
Второй мировой войны, бывшие военнопленные во время Второй мировой войны.

г) граждане в возрасте восьмидесяти и более лет, которым предоставлены 
земельные участки для эксплуатации индивидуального жилого дома, при условии 
оформленной постоянной регистрации по месту жительства в указанном жилом 
доме -  в отношении земельного участка, предоставленного для эксплуатации 
жилого дома.».

Граждане и юридические лица, имеющие право на налоговые льготы 
представляют документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по 
месту нахождения земельного участка.

6. Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, 
организациями, уплачивается не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим 
налоговым периодом.

Налогоплательщики-организации, уплачивают авансовые платежи по налогу 
не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, 
в размере одной четвертой суммы налога, подлежащей уплате за налоговый период.

7. Признать утратившими силу Решение Совета депутатов Пролетарского 
городского поселения от 17.10.2019 № 227 «О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Пролетарского городского поселения от 27.11.2014 № 34» 
Решение Совета депутатов Пролетарского городского поселения от 24.12.2019 № 
240 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Пролетарского городского



поселения от 27.11.2014 № 34», Решение Совета депутатов Пролетарского 
городского поселения от 27.11.2014 № 34 «О земельном налоге».

8. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 01 января 2020 года.

9. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Пролетарский 
вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пролетарского 
городского поселения сети Интернет по адресу: УАУЛУ.пролетарийадм.рф.

Глава городского поселения Д*Н. Гаврилов

Председатель Совета депутатов
Пролетарского городского поселения К.Н.Харламов


